Fürû-i fıkıh metinlerinin İslam siyaset düşüncesine kaynaklık ettiği iddiasını temellendirmeyi hedefleyen bu çalışma Hanefî fıkıh literatüründe nasıl bir siyaset tasavvuru olduğu sorusu üzerine odaklanmıştır. Çalışmada Hanefî fürû-i fıkıh literatürünün temsil gücü yüksek eserlerinden, Bâbürlü hükümdarı Sultan Evrengiz'in (ö. 1658-1707) emriyle Burhânşâhî Şeyh Nizâm (ö. 1090/1679) başkanlığındaki bir heyet tarafından 1664-1672 yılları arasında telif edilen

1

Dîvân *DİSİPLİNLERARASI
ÇALIŞMALAR DERGİSİ*
Araştırma Makalesi

Cilt 29 sayı 57 (2024/2): 1-23
Gön. Tar.: 31.03.2024
Kabul Tar.: 23.12.2024
Yay. Tar.: 31.12.2024
doi: 10.20519/divan.1462043

* Bu çalışma I.

Böylece fûrû-i fıkıh eserlerinin İslam siyaset düşüncesine kaynaklık ettiği iddiası² temellendirilmeye çalışılmaktadır.

el-Fetâva'l-Hindîyye olarak bilinen *el-Fetâva'l-Âlemgîriyye* Bâbürlü hükümdarı Sultan Evrengzîb'in (ö. 1658-1707) Hanefî fıkıh kitaplarındaki görüşlerin tasnif edilerek düzenlenmesini emretmesi üzerine Burhânîpûrlu Şeyh Nizâm (ö. 1090/1679) başkanlığındaki bir heyet tarafından 1664-1672 yılları arasında telif edilmiştir.³ Kaleme alınan bu kitap sayesinde fetva verilecek meselelerin bir araya getirilmesi ve karşılaşılan problemlerin çözümünün kolaylaştırılması amaçlanmıştır.⁴ Mezhepte muteber olan birçok kaynaktan yer alan bilgiler bu eserde bir araya getirilmiştir.⁵ Dolayısıyla eserin, Hanefî fıkıh literatürünün temsil gücü yüksek bir örneğini teşkil ettiği söylenebilir.

Mesela Bâbür, Hümayun, Cihangir ve Âlemgir için "padişah"; Ekber için "şehinşah"ın kullanıldığı aktarılmaktadır.¹³ *el-Fetâva'l-Hindiyye*'de "şehinşah" ibaresinin kullanımı hakkında Mâtürîdî kelâmcısı Ebû İshâk İbrâhim es-Saffâr'ın (ö. 534/1139) usulünden "şehinşahü'l-a`zam" kavramının bir kul için kullanılmasının uygun olmadığı çünkü "şehinşah" kavramın "a`zam" vasfı olmaksızın Allah Teala'nın isimlerinin özelliklerinden olduğu belirtilmektedir.¹⁴ Yine mukaddime bölümünde Evrengzîb için şehinşah ifadesinin zikredilmemesi de Evrengzîb'in bu kavramı kullanmamayı tercih etmesiyle alakalı olarak yorumlanabilir.

Dağlı "Âlemgir Şah'ın bu vergileri devlet hizmetinde bulunmayan ve askerlik yapmayan Hindulardan aldığı" ifade etmiştir. Bkz. Dağlı, "Babürlüler Yükseliş Dönemi Başvuru Kaynaklarından Fetâvâ-yı Hindiyye'nin İncelenmesi," 143.

9 Burhanpurlu Şeyh Nizâm ve diğerleri, *el-Fetâva'l-Hindiyye*, 6 cilt. (Bulak: Matbaatü'l-Kübrâ'l-Emîriyye, 1310/1892), 2: 237-247.

10 Şeyh Nizâm, *el-Fetâva'l-Hindiyye*, 2: 234, 244, 246.

11 Fisher, *Babürlüler Hindistan'da Bir Türk İmparatorluğu*, 281.

12 Şeyh Nizâm, *el-Fetâva'l-Hindiyye*, 5: 368.

13 Bayur, *Hindistan Tarihi*, 2: 416.

14 Şeyh Nizâm, *el-Fetâva'l-Hindiyye*, 2: 281.

Halife ve sultan arasındaki diğer ayırım ise edebü’l-kadı bölümünde geçmektedir: “Bir beldenin halkı birisinin kadı olması konusunda toplanırlar ve o kişiyi aralarında kadı olarak atarlarsa o kişi kadı olmaz. Şayet bir kişi üzerinde görüş birliğine varırlarsa ve onunla sultan veya halife olması üzerine anlaşma yaparlarsa o kişi sultan ve halife olur. Bu durum Radiyüddin es-Serahsî’nin (ö. 571/1176) *Muhît* isimli eserinde de geçmektedir.” Bkz. Şeyh Nizâm, *el-Fetâva’l-Hindiyye*, 3: 315.

şartlara yer verilmektedir. Buna göre “İmamın Kureyşli olmasının gerektiği, Haşimi olmasının şart olmadığı ancak Kureyş’ten kimse-
nin bulunmadığı durumlarda adil, emin ve kaza hükümlerini bilen
kişinin devlet başkanı olmaya en layık olduğu” zikredilmektedir.²⁶

This study aims to demonstrate that works of furū al-fiqh (substantive fiqh) can serve as valuable sources of Islamic political thought, with a particular focus on the political dimensions of Hanafī fiqh literature. The paper examines *al-Fatāwā al-Hindiyya*, one of the most representative texts in Hanafī fiqh, compiled between 1664 and 1672 by a committee led by Shaykh Nizām of Burhānpūr (d. 1090/1679) under the orders of the Mughal Emperor Sultan Aurangzeb (r. 1658-1707). The text traces the use of terms such as “imām al-muslimīn,” “imām,” “amīr al-mu’minīn,” “amīr,” “khalīfa,” “malik,” and “sultan” to refer to the head of state.